
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 1 

din 5 ianuarie 2023 

 

privind convocarea Consiliului Local al Comunei Racoș în ședință extraordinară, de îndată 

 

Având în vedere: 

- Art.134  alin. (1) lit. a), alin. (4) și alin. (5) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.154 alin.(1) și alin.(5), art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 
 

Art.1 – Se convoacă Consiliul Local al Comunei Racoș în ședință extraordinară, de îndată, 
pentru data de 6 ianuarie 2023, ora 10.00, care se va desfășura atât cu prezență fizică cât și online prin 
aplicația WhatsApp. 

Art.2 –  (1) Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.   
                 (2) Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 
136 alin. (8) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art.3 – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței sunt puse la dispoziția 
consilierilor locali atât în format letric, cât și în format electronic. 

(2) Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi au fost transmise spre avizare comisilor de 
specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al Comunei Racoș. 

(3) Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris și se vor depune la 
Secretarul General al Comnei Racoș, până cel târziu la data de 06.01.2023. 

Art.4 – Prezenta dispoziție se comunică potrivit prevederilor art. 197 alin.(1) din O.U.G. 
nr.57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

                                                                                      A VIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                             SECRETAR GENERAL al COMUNEI                                                                   

                Ion EPUREANU                                           Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

                                                                
 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


 
Anexă la Dispoziția nr. 1 din 05.01.2023 

 
 
 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 
 
 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare 

a bugetului local, din exercițiul anului anterior; 

2. Proiect de hotărâre privind repartizarea excedentului utilizat pentru acoperirea golurilor 

temporare de casă ale secțiunilor de funcționare pe anul 2023; 

3. Proiect de hotărâre privind repartizarea excedentului utilizat pentru acoperirea golurilor 

temporare de casă ale secțiunilor de funcționare pe anul 2023; 

4. Proiect de hotărâre Privind aprobarea rețelei școlare a unității de învățământ preuniversitar,                               

pentru anul 2023 – 2024, în Comuna Racoș. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                            PRIMAR                                            SECRETAR GENERAL al COMUNEI                                                                   

    Ion EPUREANU                                           Roxana – Nicoleta POP - LASCU  


